
PHIL 2400 - Introductory Latin 拉丁入門 
May 16 - July 04, 2016 (Mondays and Thursdays)Time: 18:30 - 21:15 

Venue: AIT 綜合教學大樓 G04 （康本國際學術園對面） 

Teacher: Louis Ha, 夏其龍, email:keloon@cuhk.edu.hk 

Medium of instruction: Cantonese (廣東話) 

秘書處：Rm 436, 馮景禧樓四樓 4/F.Fung King Hey Building, Tel: 39431760 

 

May 16 (Mon.)  

第一節：導言 

恩保德神父 (G. Giampietro) : 西方的智慧與文明 

課程導言 

 

May 19 (Thu.) 

第二節：發音 

學習拉丁文的衝擊與自覺：以中文為母語者的分享 - 王曉鑫（Rachel Wong） 

The experience of learning Latin - Cindy Lau 

發音法、元音、音節與重音 

 

May 23 (Mon.) 

第三節：動詞（無定語氣 Modus Infinitivus） 

Why learning a sign language? - Prof. Gladys W.L.Tang (鄧慧蘭教授) 

變化、移動、限於時間和空間、限定中的無定 

 

May 26 (Thu.) 

第四節：動詞（命令語氣 Modus Imperativus、直述語氣 Modus Indicativus） 

你我的世界、思維、反映、表達 

 

May 30 (Mon.) 

第五節：動詞（變位法） 

移動變化的時、空及你、我 

 

June 02 (Thu.) 

第六節：動詞（自我的世界） 

自我的肯定、相對的現實 

 

June 06 (Mon.) 

第七節：動詞（規則以外） 

** 中期測驗 

渾沌與生命力 

主動語態 vox activa 與被動語態 vox passiva 

 

June 09 (Thu.) - no class 

 

June 12 (Sun.) 11:15-14:00 

第八節：拉丁語體驗 

拉丁語脫利騰彌撒 (Tridentine Rite) 



 

June 13 (Mon.) 

第九節：名詞 

概論：鞏固周圍的事物為了生活在一個安全、固定的環境 

 

June 16 (Thu.) 

第十節：變格法 Declinatio 

有關演繹、歸納、模式、範式各技巧的鍛煉 

 

June 20 (Mon.) 

第十一節：形容詞 adjectivus 

在一個變化而多式樣的世界，需要準確地理解說話者的意思。 

 

June 23 (Thu.) 

第十二節：代詞 pronomen, 副詞, adverbium 前詞, praepositio 

人際關係的世界 

 

June 27 (Mon.) 

第十三節：數詞、連詞、歎詞、質詞 

概論：變化中的不變 

 

June 30 (Thu.) no lesson 

 

July 04 (Mon.) 

第十四節： 

末期測驗 

 

拉丁聖歌 Gregorian chants 

 

ASSESSMENT: 

20% 課堂參與和聽寫 Class participation and dictation 

30% 練習與家課 Exercise and homework 

20% 中期測驗 Mid-term test 

30% 末期測驗 Final test 

 

Students are required to carry with them to class: 

App: "Socrative: student" for dictation and quizzes in class 

 

 

 

 
 

http://www.cultus.hk/latin16/ 


